Калужская область
Администрация муниципального района
«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07.04.2025 									          № 413

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 09.11.2022 № 1144 «Об утверждении муниципальной программы «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов инженерной инфраструктуры на территории Людиновского района»

В соответствии  с   Федеральным Законом Российской  Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного  самоуправления    в Российской Федерации»,   статьей  8 Устава  муниципального района  «Город Людиново   и Людиновский район», постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский  район»  от   26.10.2018 №1547 «Об утверждении  Порядка принятия решения о разработке муниципальных   программ муниципального  района  «Город Людиново и Людиновский район», их  формирования и реализации и  Порядка проведения оценки эффективности  реализации  муниципальных программ,  реализуемых  на  территории муниципального  района  «Город Людиново   и  Людиновский район»   администрация муниципального района  «Город Людиново и Людиновский  район»
постановляет:
1. Внести   изменения  в  постановление  администрации  муниципального района «Город  Людиново и Людиновский район» от 09.11.2022 № 1144   «Об утверждении муниципальной  программы «Строительство, реконструкция  и   капитальный   ремонт объектов   инженерной   инфраструктуры на территории Людиновского района»    следующие изменения:
1.1. Пункт 9 паспорта программы изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.2.Таблицу раздела 4 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции (приложение № 2)
1.3. В подпрограмме «Чистая вода в Людиновском районе»:
1.3.1. Пункт 8 паспорта изложить в следующей редакции (приложение № 3).
1.3.2. Таблицу раздела 3 «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции (приложение № 4).
1.3.3. Раздел 6 изложить в следующей редакции (приложение № 5).
1.4. В подпрограмме «Расширение сети газопроводов и строительство объектов газификации, объектов коммунальной инфраструктуры на территории Людиновского района»:
1.4.1. Пункт 8 паспорта подпрограммы «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции (приложение № 6).
1.4.2. Таблицу раздела 3 «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции (приложение № 7).
1.4.3. Раздел 6 изложить в следующей редакции (приложение № 8).
2.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района  Е.В. Малеева.
3. Настоящее постановление  администрации вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г., а также  подлежит опубликованию.

Глава администрации
муниципального района							          С.В. Перевалов

Приложение № 1
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

	[bookmark: P36]9. Объемы финансирования программы
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО
	126 832
	24 592
	6 790
	39 050
	9 550
	16 435
	24 755
	6010

	В том числе по источникам финансирования:

	бюджет МР
	53 593
	3 582
	2 235
	8131
	1 850
	10 135
	23 230
	4430

	бюджет ГП
	73 239
	21 010
	4555
	30 569
	7 700
	6 300
	1 525
	1 580

Приложение № 2
к постановлению
от  07.04.2025  № 413

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
(тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО
	126 832
	24 592
	6 790
	38 700
	9 550
	16 435
	24 755
	6010

	в том числе:

	по подпрограммам:

	«Чистая вода в Людиновском районе»
	117 079
	24 293
	4 895
	37  691
	9 350
	14 500
	22 600
	3 750

	[bookmark: _GoBack]«Расширение сети газопроводов и строительство объектов газификации, объектов коммунальной инфраструктуры на территории Людиновского района»
	9753
	299
	1895
	1009
	200
	1935
	2155
	2 260

 Приложение № 3
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

	8. Объемы финансирования подпрограммы
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Всего по программе
	117 079
	24 293
	4 895
	37  691
	9 350
	14 500
	22 600
	3 750

	В том числе:

	Бюджет МР
	48 845
	3 582
	 1 241
	7 322
	1 850
	9 200
	22 250
	3 400

	Бюджет ГП
	68 234
	20 711
	3 654
	30 369
	7500
	5 300
	350
	350

Приложение № 4
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

3. Объем финансирования подпрограммы

	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Всего по программе
	117 079
	24 293
	4 895
	37  691
	9 350
	14 500
	22 600
	3 750

	В том числе:

	Бюджет МР
	48 845
	3 582
	 1 241
	7 322
	1 850
	9 200
	22 250
	3 400

	Бюджет ГП
	68 234
	20 711
	3 654
	30 369
	7500
	5 300
	350
	350

Приложение № 5
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

6. Перечень программных мероприятий подпрограммы
«Чистая вода в Людиновском районе»

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Восстановление и развитие эксплуатационно-технического состояния объектов водопроводно-канализационного хозяйства Людиновского района

	1.1
	Разработка ПСД, строительство артскважины, башни Рожновского и водопроводных сетей в сельских населенных пунктах
	2023-2029
	Администрация МР; администрации  СП
	Бюджет района
	3000
	0
	0
	0
	0
	0
	1500
	1500

	Областной бюджет

	1.2
	Капитальный ремонт резервной артскважины в с. Букань

	Администрация МР; администрация СП «Село Букань»
	Бюджет района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	1.3
	Подготовка проекта, проведение гос. экспертизы, строительство очистных сооружений в д. Игнатовка
	2023-2029
	Администрация МР; администрация СП «Деревня Игнатовка»
	Бюджет района
	5000
	0
	0
	0
	0
	0
	5000
	0

	Областной бюджет

	1.4
	Реконструкция напорного канализационного коллектора в с. Заречный (3,8 км)
	2023-2029
	Администрация МР, администрация СП «Село Заречный»
	Бюджет района
	1950
	0
	0
	0
	0
	0
	1950
	0

	Областной бюджет

	1.5
	Подготовка проекта, проведение гос. экспертизы, строительство очистных сооружений в с. Космачево

	Администрация МР, администрация СП «Деревня Игнатовка»
	Бюджет района

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет

	1.6
	Подготовка ПСД, проведение гос. экспертизы, строительство водопроводных сетей нового микрорайона с установкой насосной станции в с. Заречный (1 - 2 этапы)
	2023-2029
	Администрация МР, администрация СП «Село Заречный»
	Бюджет района
	1900
	0
	0
	0
	0
	0
	1900
	0

	Областной бюджет

	1.7
	Подготовка ПСД, проведение гос. экспертизы, строительство очистных сооружений в д. Заболотье
	2023-2029
	Администрация МР, администрация СП «Деревня Заболотье»
	Бюджет района
	5000
	0
	0
	0
	0
	0
	5000
	0

	Областной бюджет

	1.8
	Модернизация очистных сооружений в с. Букань

	Администрация МР, администрация СП «Село Букань»
	Бюджет района
	5000
	0
	0
	0
	0
	0
	5000
	0

	Областной бюджет

	1.9
	Проведение мероприятий по нормативному содержанию независимых источников водоснабжения в поселениях
	2023-2029
	Администрация МР, администрации сельских поселений
	Бюджет района
	11569
	1 558
	1241
	1 220
	1 850
	1900
	1900
	1900

	1.10
	Разработка ПСД, строительство, капитальный ремонт, содержание водопроводных и канализационных сетей
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет района
	13 300
	0
	0
	6 000
	0
	7 300
	0
	0

	Бюджет ГП
	1575
	711
	164
	0
	0
	0
	350
	350

	1.11
	Предоставление субсидии ГП КО «Калугаоблводоканал» в целях возмещения части затрат в связи со строительством канализационного коллектора Д=1000мм по ул. Герцена в г. Людиново
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет ГП
	40 000
	20 000
	0
	20 000
	0
	0
	0
	0

	1.12
	Обустройство системы водоотведения с территории МКД.
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет ГП
	949
	0
	949
	0
	0
	0
	0
	0

	1.13
	Подготовка проекта и строительство станции обезжелезивания воды в д. Манино
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет МР
	2024
	2024
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.14
	Очистка и ремонт родников питьевой воды в г. Людиново (пробы воды)
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет ГП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.15
	Межбюджетные трансферты
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет МР
	102
	0
	0
	102
	0
	0
	0
	0

	2.
	Компенсация части тарифа за водоснабжение и водоотведение в связи с реализацией инвестиционной программы

	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет ГП
	25710
	0
	2 541
	10369
	7500
	5300
	0
	0

	Всего по программе
	117 079
	24 293
	4 895
	37  691
	9 350
	14 500
	22 600
	3 750

	В том числе:

	Бюджет МР
	48 845
	3 582
	 1 241
	7 322
	1 850
	9 200
	22 250
	3 400

	Бюджет ГП
	68 234
	20 711
	3 654
	30 369
	7500
	5 300
	350
	350

	Бюджет КО*

Приложение № 6
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

	8. Объемы финансирования подпрограммы
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО
	9753
	299
	1895
	1009
	200
	1935
	2155
	2 260

	В том числе по источникам финансирования:

	бюджет района
	4748
	0
	994
	809
	0
	935
	980
	1030

	бюджет ГП
	5005
	299
	901
	200
	200
	1000
	1175
	1230

	бюджет КО

Приложение № 7
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

3. Объем финансирования подпрограммы

	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	ВСЕГО:
	9753,3
	299,2
	1895,1
	1009
	200
	1935
	2155
	2 260

	В том числе: по источникам финансирования:

	бюджет района
	4748
	0
	994
	809
	0
	935
	980
	1030

	бюджет ГП
	5005
	299
	901
	200
	200
	1000
	1175
	1230

Приложение № 8
к постановлению
от  07.04.2025 № 413

6. Перечень программных мероприятий подпрограммы "Расширение
сети газопроводов и строительство объектов газификации, объектов коммунальной инфраструктуры на территории Людиновского района"
	                                                                               п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	Развитие инфраструктуры для обеспечения природным газом потребителей Людиновского района

	В том числе:

	1.1
	Разработка проектной документации на уличные газопроводы и котельные, оплата услуг по сбору исходных данных и подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства к сетям газораспределения
	2023 - 2029
	Администрация МР
	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Ремонт и обслуживание газопроводов на территории Людиновского района

	2023 - 2029
	Администрация МР
	Бюджет района

Бюджет ГП
	0

603

	0

7

	0

51

	0

100

	0

100

	0

100

	0

120

	0

125

	1.3.
	Субсидии юридическим лицам – производителям товаров работ, услуг.
	2023-2029
	Администрация МР
	Бюджет ГП
	689
	76
	68
	100
	100
	100
	120
	125

	2
	Развитие объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения инженерными коммуникациями и подъездными путями земельных участков многодетных семей
	2023 - 2029
	Администрация МР
	Бюджет района
	4748
	0
	994
	809
	0
	935
	980
	1030

	Бюджет  ГП
	3 713
	216
	782
	0
	0
	800
	935
	980

	Всего по Программе

	9753
	299
	1895
	1009
	200
	1935
	2155
	2 260

	бюджет района

	4748
	0
	994
	809
	0
	935
	980
	1030

	бюджет ГП

	5005
	299
	901
	200
	200
	1000
	1175
	1230